



Lei de Incentivo
ao Esporte

RELATÓRIO DE EXECUÇÃO FÍSICO-FINANCEIRA

PARCIAL ()

FINAL (X)

01. PROPONENTE: INSTITUTO CARIOCA DE TÊNIS

02. NOME DO PROJETO: RIO OPEN 2023

03. VALOR CAPTADO: R\$ 4.994.754,19

04. VALOR DE RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO
FINANCEIRA: R\$ 154.567,91

05. N° DO PROCESSO:
71000.067353/2021-71

06. N° SLI: 2102437

07. PERÍODO DE VIGENCIA: 13/12/2022 A
13/04/2023

08. AÇÃO	09. ESPECIFICAÇÃO		EXECUÇÃO FÍSICA			EXECUÇÃO FINANCEIRA (R\$)			
			10. UNIDADE DE MEDIDA	11. PROGRAMADA	12. EXECUTADA	13. PROGRAMADA	14. EXECUTADA	15. APLICAÇÃO FINANCEIRA	16. TOTAL
1	RECURSOS HUMANOS								
1.1	Assistente Coordenador Área Atletas	Contratação de 01 profissional para auxiliar o coordenador da área dos atletas, executando as solicitações do mesmo para atendimento dos atletas do torneio, pelo período 14 dias. No regime de contratação RPA.	serviço	1	1	R\$ 2.520,00	R\$ 2.520,00	R\$ -	R\$ 2.520,00
1.2	Assistente Coordenador Atividades Atletas	Contratação de 01 profissional para auxiliar na coordenação de atividades dos atletas extra jogos envolvendo imprensa e público, envolvido pelo período 1 mês. No regime de contratação RPA.	serviço	1	1	R\$ 3.500,00	R\$ 3.500,00	R\$ -	R\$ 3.500,00
1.3	Assistente de Credenciamento	Contratação de 03 profissionais responsáveis por auxiliar o credenciamento de todos os envolvidos no evento durante 12 dias de funcionamento do credenciamento. No regime de contratação RPA.	serviço	3	3	R\$ 11.160,00	R\$ 11.160,00	R\$ -	R\$ 11.160,00
1.4	Assistente de Infra	Contratação de 01 profissional responsável por auxiliar os produtores na operação de infra de toda a estrutura do evento pelo período de 01 mês. No regime de contratação RPA.	serviço	1	1	R\$ 7.800,00	R\$ 7.800,00	R\$ -	R\$ 7.800,00
1.5	Assistente de Logística - monolíngue	Contratação de 01 profissional monolíngue responsável por ajudar na hospedagem, passagem e traslado de todos os envolvidos no evento durante 01 Mês. No regime de contratação RPA.	serviço	1	1	R\$ 4.800,00	R\$ 4.800,00	R\$ -	R\$ 4.800,00

1.6	Assistente de Serviços	Contratação de 01 profissional responsável por auxiliar a equipe de limpeza e carregadores durante 20 dias. No regime de contratação RPA.	serviço	1	1	R\$ 4.700,00	R\$ 4.700,00	R\$ -	R\$ 4.700,00
1.7	Assistente Direção Técnica Torneio	Contratação de 01 profissional de suporte ao Diretor de Torneio na execução técnica do evento e da competição envolvido pelo período 01 mês. No regime de contratação RPA.	serviço	1	1	R\$ 5.800,00	R\$ 5.800,00	R\$ -	R\$ 5.800,00
1.8	Coordenador de embarque e desembarque	Contratação de profissional responsável por coordenar os embarques e desembarques do evento durante 1 mês. No regime de contratação RPA.	serviço	1	1	R\$ 5.500,00	R\$ 5.500,00	R\$ -	R\$ 5.500,00
1.9	Coordenador de Infra	Contratação de 01 profissional responsável pela coordenação na operação de infra da estrutura do evento pelo período de 01 mês. No regime de contratação RPA.	serviço	1	1	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00	R\$ -	R\$ 10.000,00
1.10	Coordenador de Logística	Contratação de 1 profissional responsável por coordenar passagens, traslado e hospedagem de todos os envolvidos no evento durante 01 Mês. No regime de contratação RPA.	serviço	1	1	R\$ 9.000,00	R\$ 9.000,00	R\$ -	R\$ 9.000,00
1.11	Coordenador de Credenciamento	Contratação de profissional responsável por coordenar o credenciamento de todos os envolvidos no evento durante 1 mês. No regime de contratação RPA.	serviço	1	1	R\$ 8.000,00	R\$ 8.000,00	R\$ -	R\$ 8.000,00
1.12	Coordenador de Quadra	Contratação de 01 profissional responsável pela organização das atividades da quadra principal e demais quadras do evento durante 01 mês. No regime de contratação RPA.	serviço	1	1	R\$ 8.600,00	R\$ 8.600,00	R\$ -	R\$ 8.600,00
1.13	Coordenador de Serviços	Contratação de 1 profissional responsável pela coordenação da equipe de limpeza e carregadores durante 01 mês. No regime de contratação RPA.	serviço	1	1	R\$ 8.000,00	R\$ 8.000,00	R\$ -	R\$ 8.000,00

1.14	Coordenador - Técnico	Contratação de 01 profissional responsável pela coordenação técnica do evento (geradores, sonorização, iluminação, equipamentos em geral) pelo período 01 mês. No regime de contratação RPA.	serviço	1	1	R\$ 7.600,00	R\$ 7.600,00	R\$ -	R\$ 7.600,00
1.15	Coordenador Tratadores de Quadras	Contratação de 1 profissional para coordenação dos Tratadores de Quadras, responsáveis por drenagem quadra, manutenção quadra e linhas de marcação da quadra pelo período de 7 dias. No regime de contratação RPA.	serviço	1	1	R\$ 2.800,00	R\$ 2.800,00	R\$ -	R\$ 2.800,00
1.16	Produtor Técnico	Contratação de 01 profissional de suporte para coordenação técnica do evento (geradores, sonorização, iluminação, equipamentos em geral) pelo período 01 mês. No regime de contratação RPA.	serviço	1	1	R\$ 9.000,00	R\$ 9.000,00	R\$ -	R\$ 9.000,00

	Hospedagem / Alimentação								
2.1	Hotel - Atletas Duplas	Atletas Duplas- Hospedagem para 08 atletas da chave principal de duplas por 4 diárias, 08 quartos Duplos por 04 diárias, totalizando 32 diárias. incluso Café da manhã, 10% de taxa de Servico e 05% de ISS.	unidade	8	8	R\$ 9.280,00	R\$ 9.280,00	R\$ -	R\$ 9.280,00
2.2	Hotel - Atletas Simples	Atletas Simples- Hospedagem para 32 atletas da chave principal por 6 diárias, mínimo de diárias exigido pela Atp para seus eventos do porte de ATP500. 32 quartos duplos por 06 diárias, incluso Café da manhã, 10% de taxa de Servico e 05% de ISS.	unidade	32	32	R\$ 55.488,00	R\$ 55.488,00	R\$ -	R\$ 55.488,00
2.3	Hotel - Juizes de Linha	Juizes de Linha - Hospedagem para 12 juizes de Linha por 06 diárias, mínimo de diárias exigido pela Atp para seus eventos do porte de ATP500. 12 quartos duplos por 06 diárias, incluso Café da manhã, 10% de taxa de Servico e 05% de ISS.	unidade	12	12	R\$ 20.808,00	R\$ 20.808,00	R\$ -	R\$ 20.808,00
2.4	Hotel - Staff	Staffs - Hospedagem para 10 staffs por 07 diárias de torneio, mínimo de diárias exigido pela Atp para seus eventos do porte de ATP500. 10 quartos Duplos por 07 diárias de evento, incluso Café da manhã, 10% de taxa de Servico e 05% de ISS.	unidade	10	10	R\$ 20.230,00	R\$ 20.230,00	R\$ -	R\$ 20.230,00
	Transporte / Locomoção								
3.1	Transporte Carros	Carros Atletas e Equipe técnica - Contratação de servico de motoristas Monolíngue , 40 motoristas por 12 dias, com Diária de 10 Horas que totalizam 480 diárias (4 turnos de 10 motoristas por dia, começando as 5h00 A.M.)	serviço	40	40	R\$ 192.000,00	R\$ 192.000,00	R\$ -	R\$ 192.000,00
3.2	Transporte Terrestre - aeroporto > hotel	Contratação de 12 transfers do aeroporto para o hotel e 12 do hotel para o aeroporto, para jogadores e juizes. Total de 24 diárias.	serviço	1	1	R\$ 7.872,00	R\$ 7.872,00	R\$ -	R\$ 7.872,00
3.3	Transporte Vans	Transporte terrestre - Serviço de locação de 02 vans com motorista bilíngue, pelo período de 12 dias, para a realização de transfers de jogadores, juizes, equipe de produção e carros oficiais do evento. 12 diárias ao todo = 4 diárias antes do evento para chegada dos atletas (chegam para treinar e aclimação) + 7 diárias de evento + 1 diária de pós evento.	serviço	2	2	R\$ 26.335,92	R\$ 26.335,92	R\$ 13.167,96	R\$ 39.503,88

	Serviços Operacionais								
4.1	Ar condicionado - área convidados	Locação de 01 ar condicionado splits de 10mil btus para 01 sala na área de convidados para 7 dias de evento.	locação	1	1	R\$ 899,99	R\$ 899,99	R\$ -	R\$ 899,99
4.2	Ar condicionado - Equipe de montagem - Área convidados	Locação de 01 ar condicionado de janela de 7.500 btus para container da equipe de montagem da área de convidados para 30 dias.	locação	1	1	R\$ 350,10	R\$ 350,10	R\$ -	R\$ 350,10
4.3	Balcão Recepção - área convidados	Locação de 01 balcão receptivo medindo 5.00m de frente por 1.50m de cada lado e 1 m de altura, formicado em madeira com tampo de vidro, e pintura branca, para entrada da área de convidados por 7 dias de evento.	locação	1	1	R\$ 1.347,50	R\$ 1.347,50	R\$ -	R\$ 1.347,50
4.4	Banheiro - Público	Locação de Banheiro para Público: 28 Cabines Fem (1,00x1,00x2,20m), 24 Cabines Masc. e 02 Cabines PNE (1,50x1,50x2,20m) em estrutura em alumínio e painel TS, contendo: Vaso sanitário, descarga embutida, portas articuladas, iluminação da cabine, piso vinílico, porta papel higiênico, lavatórios com Cuba de louça, torneiras, balcões em estrutura de alumínio e painel TS, porta papel toalha, saboneteira e espelhos por 9 dias. Localizado na Área do Público.	locação	54	54	R\$ 70.470,00	R\$ 70.470,00	R\$ -	R\$ 70.470,00
4.5	Box Truss - Pórtico	Locação de estrutura de Box Truss Q30 para montagem do pórtico principal localizado na entrada do evento, medindo 12,00m x 4,00m, pelo período dos 09 dias de evento.	locação	1	1	R\$ 16.200,00	R\$ 16.200,00	R\$ -	R\$ 16.200,00
4.6	Box Truss - Ventiladores Área Público	Locação de estrutura de Box Truss Q15 para montagem dos ventiladores da área do público. 21 kits em T com 4 peças de 2m, 1 de 1m, 1 de 0,50 cm e 2 cubos para pendurar estruturas, totalizando 147m lineares, pelo período de 9 dias de evento.	locação	1	1	R\$ 16.200,00	R\$ 16.200,00	R\$ -	R\$ 16.200,00

4.7	Brigadistas - Bombeiros - desmontagem	Contratação de 1 agente de brigada por 35 dias durante a desmontagem, para garantir o zelo dos equipamentos . Total de 35 diárias com turno de 12h. Mão de obra disponível para todas as áreas do evento (entrada, área público, sala dos atletas, quadras, sala de imprensa e área de convidados).	serviço	1	1	R\$ 6.650,00	R\$ 6.650,00	R\$ -	R\$ 6.650,00
4.8	Brigadistas - Bombeiros - Evento	Contratação de 16 agentes de brigada por 09 dias de evento, para garantir o zelo dos equipamentos. Total de 144 diárias com turno de 12h. Mão de obra disponível para todas as áreas do evento (entrada, área público, sala dos atletas, quadras, sala de imprensa e área de convidados).	serviço	16	16	R\$ 27.360,00	R\$ 27.359,70	R\$ -	R\$ 27.359,70
4.9	Carregadores - Evento	Contratação de 26 carregadores por 09 dias de evento. Total de 234 diárias com turno de 09h. Mão de obra disponível para todas as áreas do evento (estruturas, infra, suprimentos, alimentação, ingressos, apoio).	serviço	26	26	R\$ 43.758,00	R\$ 43.758,00	R\$ -	R\$ 43.758,00
4.10	Cenografia - Acabamento Fachada Entrada - área de convidados	Locação de 01 lona fundo branco ou preto medindo 10.00x2.00m por 7 dias de evento, usada como revestimento para cobrir a parte de trás da fachada da entrada da área de convidados.	locação	1	1	R\$ 1.925,00	R\$ 1.925,00	R\$ -	R\$ 1.925,00
4.11	Cenografia - Acabamento Paredes - área de convidados	Locação de 269 painéis de madeira estruturados com chapas de compensado e com sarrafo 2x1, revestidos com napa lisa branca, para fechamento e acabamento de todas as paredes da área de convidados, sendo cada painel com 1,10m x3,50m, para 7 dias de evento.	locação	269	269	R\$ 234.320,52	R\$ 234.320,52	R\$ -	R\$ 234.320,52
4.12	Cenografia - Banco dos Atletas	Locação de 4 bancos de atletas de mdf naval, cada um medindo 1,60 x 0,95 x 0,65m. 1 dia = 1 projeto	locação	4	4	R\$ 15.400,00	R\$ 15.400,00	R\$ -	R\$ 15.400,00

4.13	Cenografia - Box fundo de quadra Sul e Norte - Quadra Central	Locação de fechamento para 2 boxes de fundo de quadra, sendo cada fechamento composto de: painel de madeira revestido com lona impressa com acabamento em madeira, 1 face - (1x) 19,95m x 1,10m(h), apoiada e fixada em estrutura existente e painéis de madeira revestidos com lona impressa 1 face - (2x) 3,10m x 2,90m(h), apoiada e fixada em estrutura existente, 1 unidade para cada espaço (box fundo de quadra sul e box fundo de quadra norte). Por 9 dias de evento.	locação	2	2	R\$ 9.000,00	R\$ 9.000,00	R\$ -	R\$ 9.000,00
4.14	Cenografia - carpete Sala dos Atletas	Forração em carpete com instalação para acabamento do piso da Sala dos Atletas, medindo 14 x 14m + 11 x 2m + 7 x 6m, totalizando 260m2. 1 dia = 1 projeto.	Metro²	260	260	R\$ 16.588,00	R\$ 16.588,00	R\$ -	R\$ 16.588,00
4.15	Cenografia - Colunas - Credenciamento e Retirada de Ingressos	Confecção de 7 fechamentos de colunas de pés em boxtruss da tenda de credenciamento e retirada de ingressos - 7 colunas de 0,50 x 0,50 x 0,50 x 3,00 m cada = 6m2. 1 dia = 1 projeto.	Metro²	42	42	R\$ 6.699,00	R\$ 6.699,00	R\$ -	R\$ 6.699,00
4.16	Cenografia - escada entrada - área convidados	Locação de escada para entrada da área de convidados com 5.00m de largura e 04 degraus com patamares de 60cm, forrada de carpete para 7 dias de evento.	locação	1	1	R\$ 2.926,00	R\$ 2.926,00	R\$ -	R\$ 2.926,00
4.17	Cenografia - fechamento box truss quadra central	Fechamento em U do box truss quadra central para acabamento do painel. Medindo 0,30 x 2,00 (x3) totalizando 1,8 m2 . 1 dia = 1 projeto.	Metro²	2	2	R\$ 380,60	R\$ 380,60	R\$ -	R\$ 380,60
4.18	Cenografia - fechamento cabos quadra 1	02 Canaletas de madeira para fechamento de cabos na quadra 1. 1 dia = 1 projeto.	unidade	2	2	R\$ 275,00	R\$ 275,00	R\$ -	R\$ 275,00
4.19	Cenografia - fechamento em lycra - área público	Fechamento em lycra verde para caminho dos atletas entre vestiário e a entrada na quadra central, medindo 60,00 x 2,00 m2 que totalizam 120 m2. 1 dia = 1 projeto.	Metro²	120	120	R\$ 3.960,00	R\$ 3.960,00	R\$ -	R\$ 3.960,00
4.20	Cenografia - Fechamento em lycra - Área Público Expositor	Fechamento em lycra verde instalado na área de público, medindo 180 x 1,40m que totalizam 252 m2, para fechamento do fundo da área do público. 1 dia = 1 projeto.	Metro²	252	252	R\$ 8.316,00	R\$ 8.316,00	R\$ -	R\$ 8.316,00

4.21	Cenografia - Fechamento Geradores Ilha Banheiro - Área Público	Fechamento da frente dos geradores da Ilha de Banheiros localizada na área do público, em trainel com acabamento em bagun, na cor branca, medindo 20 x 3,10 que totalizam 62m². 1 dia = 1 projeto.	Metro²	62	62	R\$ 9.548,00	R\$ 9.548,00	R\$ -	R\$ 9.548,00
4.22	Cenografia - fechamento em lycra backstage - área de transmissão	Fechamento em lycra backstage para fechamento dos containers da área de transmissão, medindo 60,00 x 2,00 que totalizam 120m2 . 1 dia = 1 projeto.	Metro²	120	120	R\$ 3.960,00	R\$ 3.960,00	R\$ -	R\$ 3.960,00
4.23	Cenografia - fechamento entrada atletas quadra central	Fechamento entrada atletas quadra central medindo 1,20 x 1,00 que totalizam 1,20m2. 1 dia = 1 projeto.	Metro²	2	2	R\$ 312,00	R\$ 312,00	R\$ -	R\$ 312,00
4.24	Cenografia - Fechamento Fundos Banheiros - Área Público	Fechamento para fundo dos banheiros localizado na área do publico, em trainel com acabamento em bagun, na cor branca, medindo 20m x 4m que totalizam 80m2. 1 dia = 1 projeto.	Metro²	80	80	R\$ 12.480,00	R\$ 12.480,00	R\$ -	R\$ 12.480,00
4.25	Cenografia - Fechamento Lateral Geradores Ilha Banheiro - Área Público	Fechamento da lateral de geradores da Ilha de Banheiros em trainel, com acabamento em bagun, na cor branca, medindo 10 x 4 que totalizam 40m², localizado na área do público. 1 dia = 1 projeto.	Metro²	40	40	R\$ 6.160,00	R\$ 6.160,00	R\$ -	R\$ 6.160,00
4.26	Cenografia - Fechamento Geradores Ilha embarque e desembarque	Fechamento de geradores da Ilha do embarque e desembarque em trainel, com acabamento em bagun, na cor branca, medindo 40,00 x 2,40 que totalizam 96m², instalado no local de embarque e desembarque. 1 dia = 1 projeto.	Metro²	96	96	R\$ 14.784,00	R\$ 14.784,00	R\$ -	R\$ 14.784,00
4.27	Cenografia - Forração assentos cadeira de juiz	Forração assentos cadeira de juiz. 4 unidades . 1 dia = 1 projeto.	unidade	4	4	R\$ 400,00	R\$ 400,00	R\$ -	R\$ 400,00
4.28	Cenografia - grama sintética - Credenciamento e Retirada de Ingressos	Forração em grama sintetica medindo 15x5m + 7,6x10m, que totalizam 151m² para área de credenciamento e retirada de ingressos. 1 dia = 1 projeto.	Metro²	151	151	R\$ 13.288,00	R\$ 13.288,00	R\$ -	R\$ 13.288,00
4.29	Cenografia - grama sintética - Pórtico de Entrada do Evento	Forração em grama sintética, medindo 415m² para área de Entrada do Evento - Pórtico Principal . 1 dia = 1 projeto.	Metro²	415	415	R\$ 36.520,00	R\$ 36.520,00	R\$ -	R\$ 36.520,00

4.30	Cenografia - grama sintética - Sala Imprensa	Forração em grama sintética, medindo 50m² para Sala Imprensa. 1 dia = 1 projeto.	Metro²	50	50	R\$ 4.400,00	R\$ 4.400,00	R\$ -	R\$ 4.400,00
4.31	Cenografia - lycra Sala dos Atletas	Forração em lycra para acabamento do teto da Sala dos Atletas, totalizando 325m². 1 dia = 1 projeto.	Metro²	325	325	R\$ 50.050,00	R\$ 50.050,00	R\$ -	R\$ 50.050,00
4.32	Cenografia - muretas - área de convidados	Locação de 12 muretas para área de convidados: painéis de madeira dupla face estruturados com chapas de compensado e com sarrafo 2x1, revestidos com napa lisa, sendo: (2x) 1m + (1x) 10,30m + (1x) 1,20m (1x) 4,10m + (1x) 2,90m + (1x) 1,50m + (1x) 6,50m x 0,20m x 0,90m(h) + (3x) 5,20m + (1x) 8m x 0,20m x 1,20m(h), para 7 dias de evento.	locação	12	12	R\$ 11.088,00	R\$ 11.088,00	R\$ -	R\$ 11.088,00
4.33	Cenografia - Paredes - Credenciamento e Retirada de Ingressos	Acabamento e Fechamento do credenciamento e retirada de ingressos com paredes em tapadeiras forradas frente e verso em bagun branco, medindo 6,00 x 3,00m x 2 paredes que totalizam 36m². 1 dia = 1 projeto.	Metro²	36	36	R\$ 6.930,00	R\$ 6.930,00	R\$ -	R\$ 6.930,00
4.34	Cenografia - placas MDF - área de convidados	Locação de 03 placas de MDF pintado em recorte com 30cm x 15 para banheiros / trocador de fraldas para área de convidados por 7 dias de evento.	locação	3	3	R\$ 2.772,00	R\$ 2.772,00	R\$ -	R\$ 2.772,00
4.35	Cenografia - Quadra Central	Locação de cenografia composta de 4000m² de sombrite, 5500m² de lycra, 1700m² de carpete, 800m² de bagun com trainel e 500m² de piso bus para os fechamentos e acabamentos das estruturas de 01 arena esportiva central para o evento, constituída por: assentos, camarotes laterais, camarotes de fundo, área pne e túneis de acesso. Pelo período de 1 projeto = 1 dia.	locação	1	1	R\$ 148.500,00	R\$ 148.500,00	R\$ -	R\$ 148.500,00
4.36	Cenografia - quadros de energia	Trainel em U para fechamento e acabamento dos quadros de energia forrado em napa branca, para segurança do público . 3 unidades:0, 50x 0,50x 0,50 x 1,00. 1 dia = 1 projeto.	Metro²	3	3	R\$ 495,00	R\$ 495,00	R\$ -	R\$ 495,00

4.37	Cenografia roletas - Pórtico Entrada Evento	Trainel em U para fechamento e acabamento das mesas e roletas do pórtico 2 unidades medindo 1,10 x 1,30 x 1,00 cada e que totalizam 4,80m2. 1 dia = 1 projeto.	Metro²	5	5	R\$ 825,00	R\$ 825,00	R\$ -	R\$ 825,00
4.38	Cenografia - Sala de Coletiva	Trainel para backdrop com comunicação visual do evento posicionado na sala de coletiva medindo 4,50 x 3,60 que totalizam 16,20m. 1 dia = 1 projeto.	Metro²	17	17	R\$ 3.179,00	R\$ 3.179,00	R\$ -	R\$ 3.179,00
4.39	Cenografia - Sala de imprensa	Trainel para 2 backdrops com comunicação visual do evento posicionado na sala de imprensa medindo 5,00 x 2,70 x 2 unid. que totalizam 27m. 1 dia = 1 projeto.	Metro²	27	27	R\$ 5.049,00	R\$ 5.049,00	R\$ -	R\$ 5.049,00
4.40	Cenografia - telão Quadra Central	Confecção de Moldura do telão da quadra central em metalon e forração em sanete. Medida parte inferior e superior: 5,00 x 0,50 (x2) parte lateral 0,50 x 4,00 (x2) Total m2= 9m2 .	Metro²	9	9	R\$ 1.485,00	R\$ 1.485,00	R\$ -	R\$ 1.485,00
4.41	Cenografia - testeira - Bilheteria	Testeira de sinalização da bilheteria frente: 18,00 x 0,50 e 2 laterais: 6,00 x 0,50. Total: 15m2. 1 dia = 1 projeto.	Metro²	15	15	R\$ 2.475,00	R\$ 2.475,00	R\$ -	R\$ 2.475,00
4.42	Cenografia - Teto - Credenciamento e Retirada de Ingressos	Forração em lycra branca para acabamento do teto da tenda do credenciamento e retirada de ingressos, medindo 10 x 20m que totalizam 200 m2. 1 dia = 1 projeto.	Metro²	200	200	R\$ 6.600,00	R\$ 6.600,00	R\$ -	R\$ 6.600,00
4.43	Fechamento em frente ao Pórtico de Entrada	Projeto e execução de Fechamento em frente ao pórtico com impressão em 09 grades brancas, medindo 2,00m de largura x 2,00m altura, pelo período de 09 dias.	unidade	9	9	R\$ 4.900,50	R\$ 4.900,50	R\$ -	R\$ 4.900,50
4.44	Mobiliário Área público - Ombrelones	Locação de 6 Ombrelones Impermeável Haste Lateral - Casa Blanca 3.50x3.50, para área de público, por 9 dias de evento	locação	6	6	R\$ 779,76	R\$ 779,76	R\$ -	R\$ 779,76
4.45	Cenografia - tunel dos atletas	Fechamento do túnel dos atletas, duas laterais em trainel forrados em napa com teto na área externa em plástico branco medida total 114m2. 1 dia = 1 projeto.	Metro²	114	114	R\$ 18.810,00	R\$ 18.810,00	R\$ -	R\$ 18.810,00

4.46	Chapa Metálica	Locação de 220 chapas metálicas para fechamento dos banheiros químicos, ilhas de geradores e backstage. Cada chapa possui 2m de largura, totalizando 440,00m lineares. Pelo período de 1 mês.	locação	1	1	R\$ 19.800,00	R\$ 19.800,00	R\$ -	R\$ 19.800,00
4.47	Cobertura Área Convidados - Quadra Central	Locação de 1 tenda em boxtruss com lona cinza tensionada medindo 400m² (20m x 20m), a ser instalada na área de convidados que compõe parte da arena esportiva da quadra central. Pelo período de 1 projeto = 1 dia	locação	220	220	R\$ 55.000,00	R\$ 55.000,00	R\$ -	R\$ 55.000,00
4.48	Cobertura Tuneis - Vomitórios Duplos	Locação de Cobertura dos Túneis Duplos para acesso à Quadra construída em formato uma água, confeccionada em Estrutura com Sarrafos de Madeira (especial para proteção contra chuva), teto revestido de Plástico Leitoso, sem fechamentos laterais. Vomitório Duplo: 02 unidades com medida de 17m de comprimento e 8m de largura, totalizando 272m² . Pelo período de 9 dias.	locação	1	1	R\$ 28.845,00	R\$ 28.845,00	R\$ -	R\$ 28.845,00
4.49	Cobertura Tuneis - Vomitórios Simples	Locação de Cobertura dos Túneis Simples para acesso à Quadra construída em formato uma Água, confeccionada em Estrutura com Sarrafos de Madeira (especial para proteção contra chuva), teto revestido Plástico Leitoso, sem fechamentos laterais. Vomitório Simples: 10 unidades medindo 17m de comprimento e 4m de largura, totalizando 680m². Pelo período de 9 dias.	locação	1	1	R\$ 28.845,00	R\$ 28.845,00	R\$ -	R\$ 28.845,00
4.50	Credenciamento	Contratação de serviço de sistema de credenciamento e controle de acesso online para 2000 credenciais, por 12 dias	serviço	1	1	R\$ 30.399,96	R\$ 30.399,96	R\$ 4.216,55	R\$ 34.616,51

4.51	Distribuição de Internet	Infraestrutura de TI para internet do evento, 2Roteadores Cisco C7300, 4 Switch Cisco 3750 24 portas POE, 4 TVs 42" em suporte de pedestal para monitoramento, sistema de monitoramento, sistema de help desk Instalação e configuração do link Incluindo roteamento e serviço de NAT e DHCP, 13 Switch Cisco 2950 24 portas POE GIGAS, 5 fibras de 250m cada, Cisco Access-Controller, 4 nobreaks) para distribuição em 53 AP's e 80 pontos cabeados	serviço	1	1	R\$ 163.530,00	R\$ 163.530,00	R\$ -	R\$ 163.530,00
4.52	Distribuição de Video	Distribuição do sinal de vídeo a partir da "central de video", localizada no TV Compound, para até 58 locais de TVs	serviço	1	1	R\$ 94.500,00	R\$ 94.500,00	R\$ -	R\$ 94.500,00
4.53	Elétrica	Locação de equipamentos elétricos completos para instalação de infraestrutura elétrica com: quadros de proteção; cabos em várias bitolas – PP 4x2,5mm, 4x4mm, 4x6mm, 4x10mm e 4x16mm; cabos unipolares de 25mm, 35mm, 70mm e 120mm; tomadas para 10A e 20A e demais necessidades conforme dimensões da planta do evento, além de projetores de luz de serviço distribuídos em: Entrada do evento, bilheteria, pátio, área de público geral, banheiros de público, área convidados, quadras central e secundárias, sala dos Jogadores, sala de imprensa, posto médico, salas operacionais de produção e depósitos, incluindo Iluminação de acessos de 12 vomitórios da quadra central para público com luz indireta, durante o período de evento e desmontagem – 1 mês.	locação	1	1	R\$ 71.141,77	R\$ 71.141,77	R\$ -	R\$ 71.141,77
4.54	Empilhadeira	Locação de 01 Empilhadeira para suporte à área de alimentos e bebidas, refrigeração, manutenção de quadras e apoio na desmontagem de estruturas, pelo período de 01 mês, incluindo período evento e desmontagem. Para suporte à área de alimentos e bebidas, refrigeração, manutenção de quadras e na desmontagem de estruturas	locação	1	1	R\$ 4.500,00	R\$ 4.500,00	R\$ -	R\$ 4.500,00

4.55	Equipamentos - Caminhão Munck	Equipamentos tipo Caminhões Munck com operador, utilizados para realizar o içamento de cargas e movimentação de materiais de peso elevado, como os materiais de estruturas tubulares necessários à execução de 01 arena esportiva central para o evento. Limitados a 1020 horas trabalhadas no período de 2 meses contemplando montagem e desmontagem.	Serviço	1	1	R\$ 30.000,00	R\$ 30.000,00	R\$ -	R\$ 30.000,00
4.56	Equipamentos - Guindastes	Equipamentos tipo Guindastes com operador, utilizados para realizar o içamento de containers da arena esportiva central para o evento. Limitados a 8 horas trabalhadas no período de 2 dias contemplando montagem e desmontagem.	serviço	1	1	R\$ 8.000,00	R\$ 8.000,00	R\$ -	R\$ 8.000,00
4.57	Estrutura Tubular -Quadra Central	Locação de materiais de estruturas tubulares por 01 mes, composta de: tubos galvanizados, tubos de encaixe rápido, braçadeiras fixas, braçadeiras giratórias, pisos modulados com requadro metálico, grades de guarda corpo, tubos escadas, necessários à execução de 01 arena esportiva central para o evento, constituída por: assentos, camarotes laterais, camarotes de fundo, área pne, túneis de acesso. Detalhamento completo nas ações - o período do evento e desmontagem.	locação	1	1	R\$ 1.415.000,00	R\$ 1.415.000,00	R\$ -	R\$ 1.415.000,00
4.58	Gerador 400 Kva - Área Público	Locação de 02 geradores de 400 KVAs em paralelo com 2 tanques externos de 1.000 litros cada, para abastecimento de energia da Área de publico que engloba iluminação e sonorização das tendas da área do publico e abastecimento de energia dos freezers dos pontos de alimentação . Total de 216h de utilização - 12h/dia x 09 dias x 2	locação	2	2	R\$ 23.580,00	R\$ 23.580,00	R\$ -	R\$ 23.580,00

4.59	Gerador de 250 Kva - Área de Transmissão	Locação de 03 geradores de 250 KVAs em paralelo com 3 tanques externos de 1.000 litros, para abastecimento de energia da área de transmissão e internet do evento. Total de 648h de utilização - 24h/dia x 09 dias x 3	locação	3	3	R\$ 32.589,00	R\$ 32.589,00	R\$ -	R\$ 32.589,00
4.60	Gerador de 250 Kva - Quadra Central - Sonorização e Video	Locação de 02 geradores de 250 KVAs em paralelo com 2 tanques externos de 2.000 litros, para abastecimento de energia da Quadra Central, incluindo o abastecimento de energia para sonorização e sistema de vídeo da Quadra Central utilizando aproximadamente 2000 luxs e iluminação dos 12 túneis de acesso. Total de 216h de utilização - 12h/dia x 09 dias x 2.	locação	2	2	R\$ 17.136,00	R\$ 17.136,00	R\$ -	R\$ 17.136,00
4.61	Gerador de 500 Kva - área de convidados	Locação de 02 geradores de 500 KVAs + 2 twin gen (4 geradores de 500 KVAs em paralelo), para abastecimento de energia do Espaço de Convidados, para sistema de refrigeração, cozinha, iluminação e sonorização. Total de 504h de utilização - 12h/dia x 07 dias x 6 - freezers, geladeiras da cozinha e luzes de segurança devem ser mantidos acessos 24h.	locação	6	6	R\$ 75.516,00	R\$ 75.516,00	R\$ -	R\$ 75.516,00
4.62	Gerador de 250 Kva - Quadra Central - Iluminação	Locação de 03 geradores de 250 KVAs em paralelo com 1 tanque interno de 1.200 litros e outro de 700 litros, para abastecimento de energia da Quadra Central, incluindo o abastecimento de energia para Iluminação da Quadra Central utilizando aproximadamente 2000 luxs e iluminação dos 12 túneis de acesso. Total de 324h de utilização - 12h/dia x 09 dias x 3.	locação	3	3	R\$ 25.704,00	R\$ 25.704,00	R\$ -	R\$ 25.704,00

4.63	Hidráulica - área público	Locação de equipamentos hidráulicos (bombas de pressão e de Recalque; tubos de PVC de água e de esgoto em bitolas de 3/4", 1" e 1,1/2" e 50mm, 75mm e 100mm) e rabichos de água, para 09 dias de evento, distribuídos em: área de Público com 10 bares e restaurantes, 4 quadras, vestiário atletas e banheiro de público (instalação de 1 ramificação).	locação	1	1	R\$ 5.450,04	R\$ 5.450,04	R\$ -	R\$ 5.450,04
4.64	Hidráulica - área produção e serviços	Locação de sistema de água e deságue e esgoto para 3 containers sanitários de produção, serviços e fornecedores, pelo período do evento e desmontagem totalizando 1 mês	locação	1	1	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00	R\$ -	R\$ 1.500,00
4.65	Iluminação Quadra Central	Iluminação de Quadra Central - Iluminação das quadras em 4 torres suspensas de estrutura tubular, com 16 powerspot de 1000w em cada torre. Total de 64 powerspot, por 09 dias de evento	locação	1	1	R\$ 225.000,00	R\$ 225.000,00	R\$ -	R\$ 225.000,00
4.66	Limpeza - Auxiliares - Evento	Contratação de 50 auxiliares de limpeza por 09 dias de evento que totalizam 450 diárias com turno de 09h. Mão de obra disponível para todas as áreas do evento.	serviço	50	50	R\$ 87.750,00	R\$ 87.750,00	R\$ 22.425,00	R\$ 110.175,00
4.67	Manutenção das Quadras	Contratação de serviço de manutenção das Quadras Central + Secundárias (3 quadras) + Treinamento (5 quadras). Serviço exigido para adequação às normas internacionais. Duração de 01 mês.	serviço	1	1	R\$ 97.700,00	R\$ 97.700,00	R\$ -	R\$ 97.700,00
4.68	Mobiliário Área Público - banquetas	Locação de 120 Banquetas Bistrô Alta 0.35x0.35x0.80, para área público, por 9 dias de evento	locação	120	120	R\$ 3.607,20	R\$ 3.607,20	R\$ -	R\$ 3.607,20
4.69	Mobiliário Área público - cadeiras	Locação de 120 Cadeiras, para área de público, por 9 dias de evento	locação	120	120	R\$ 1.803,60	R\$ 1.803,60	R\$ -	R\$ 1.803,60
4.70	Mobiliário Área Público - Lixeira	Locação de 140 LIXEIRAS ARAMADA 200 L para área do público em todo evento, por 9 dias de evento	locação	140	140	R\$ 6.300,00	R\$ 6.300,00	R\$ -	R\$ 6.300,00
4.71	Mobiliário Área público - mesa bistrô alta	Locação de 15 Mesas Bistrô Alta Comunitária 1.80x0.80x1.05, para área público, por 9 dias de evento	locação	15	15	R\$ 974,70	R\$ 974,70	R\$ -	R\$ 974,70
4.72	Mobiliário Área público - mesa bistrô baixa	Locação de 30 Mesas Bistrô Baixa 0.90x0.90x0.75, , para área de público, por 9 dias de evento	locação	30	30	R\$ 1.050,30	R\$ 1.050,30	R\$ -	R\$ 1.050,30

4.73	Mobiliário Área público - ombrelone	Locação de 30 Ombrelones Impermeável Haste Central, para área de público, por 9 dias de evento	locação	30	30	R\$ 3.898,80	R\$ 3.898,80	R\$ -	R\$ 3.898,80
4.74	Mobiliário Produção - armário alto	Locação de 24 ARMÁRIOS ALTO DE FERRO COM DUAS PORTAS E CHAVE, para salas / containers produção, área de transmissão e salas operacionais na área dos atletas, por 1 mês	locação	24	24	R\$ 2.280,00	R\$ 2.280,00	R\$ -	R\$ 2.280,00
4.75	Mobiliário Produção - armário baixo	Locação de 56 ARMÁRIOS BAIXO COM DUAS PORTAS E CHAVE, para salas / containers produção, área de transmissão e salas operacionais na área dos atletas, por 1 mês	locação	56	56	R\$ 3.920,00	R\$ 3.920,00	R\$ -	R\$ 3.920,00
4.76	Mobiliário Produção - armário roupeiro	Locação de 50 ARMÁRIOS ROUPEIRO DE AÇO 12 VÃOS, para salas / containers produção, receptivo e equipe de serviços terceirizada, por 1 mês	locação	50	50	R\$ 11.000,00	R\$ 11.000,00	R\$ -	R\$ 11.000,00
4.77	Mobiliário Produção - banquetta cromado	Locação de 56 BANQUETAS ALTA CROMADA TRIFILADA, para sala credenciamento atletas e sala de entrevista, quadra central e local de embarque e desembarque do evento, por 1 mês	locação	56	56	R\$ 1.400,00	R\$ 1.400,00	R\$ -	R\$ 1.400,00
4.78	Mobiliário Produção - cadeira escritorio	Locação de 246 CADEIRAS ESCRITÓRIO FIXA CINZA GRAFITE, para salas / containers de produção e área de transmissão, por 1 mês	locação	246	246	R\$ 1.968,00	R\$ 1.968,00	R\$ -	R\$ 1.968,00
4.79	Mobiliário Produção - bistrô cromado	Locação de 12 MESAS BISTRÔ TUBULAR CROMADA TAMPO DE VIDRO, para sala de credenciamento de atletas e sala de entrevista e espera de embarque/desembarque de atletas, por 1 mês	locação	12	12	R\$ 540,00	R\$ 540,00	R\$ -	R\$ 540,00
4.80	Mobiliário Produção - cadeira diretor giratória	Locação de 20 CADEIRAS DIRETOR GIRATÓRIA, para salas operacionais da área dos atletas, por 1 mês	locação	20	20	R\$ 500,00	R\$ 500,00	R\$ -	R\$ 500,00
4.81	Mobiliário Produção - cadeira plástica	Locação de 600 CADEIRAS PLASTICAS EM PVC S/ BRAÇO BRANCA, para salas / containers de produção e equipe de fornecedores terceirizados, por 1 mês	locação	600	600	R\$ 2.340,00	R\$ 2.340,00	R\$ -	R\$ 2.340,00

4.82	Mobiliário Produção - cadeira secretárias giratória	Locação de 32 CADEIRAS SECRETÁRIA GIRATÓRIA, para salas / containers de produção e área de transmissão, por 1 mês	locação	32	32	R\$ 640,00	R\$ 640,00	R\$ -	R\$ 640,00
4.83	Mobiliário Produção - estantes	Locação de 68 ESTANTES DE FERRO COM 5 PRATELEIRAS CINZA, para salas / containers de produção e depósitos de materiais, por 1 mês	locação	68	68	R\$ 3.060,00	R\$ 3.060,00	R\$ -	R\$ 3.060,00
4.84	Mobiliário Produção - frigobar	Locação de 42 FRIGOBARES 120L. 110 V./220 V, para salas / containers produção, salas operacionais da área dos atletas e área de transmissão, por 1 mês	locação	42	42	R\$ 4.620,00	R\$ 4.620,00	R\$ -	R\$ 4.620,00
4.85	Mobiliário Produção - geladeiras	Locação de 11 GELADEIRAS GRANDE 340L, para produção (salas motoristas atletas, receptivo e orietadores público), por 1 mês	locação	11	11	R\$ 1.540,00	R\$ 1.540,00	R\$ -	R\$ 1.540,00
4.86	Mobiliário Produção - Lixeiras Container	Locação de 112 LIXEIRAS CONTAINER 23L PRETA para salas de produção, por 1 mês	locação	112	112	R\$ 1.120,00	R\$ 1.120,00	R\$ -	R\$ 1.120,00
4.87	Mobiliário Produção - mesa escritorio	Locação de 63 MESAS ESCRITÓRIO 1,20M X 0,70M, para salas operacionais da área dos atletas e área de transmissão, por 1 mês	locação	63	63	R\$ 1.890,00	R\$ 1.890,00	R\$ -	R\$ 1.890,00
4.88	Mobiliário Produção - mesa plástica	Locação de 155 MESAS PLASTICAS EM PVC BRANCA, para salas / containers de produção e equipe de fornecedores tercerizados, por 1 mês	locação	155	155	R\$ 2.154,50	R\$ 2.154,50	R\$ -	R\$ 2.154,50
4.89	Mobiliário Produção - pranchão grande	Locação de 64 MESAS PRANCHÃO 2,20M X 0,80M, para salas / containers de produção e área de transmissão, apoio de alimentos e bebidas da sala dos atletas e de imprensa, por 1 mês	locação	64	64	R\$ 4.480,00	R\$ 4.480,00	R\$ -	R\$ 4.480,00
4.90	Mobiliário Produção - pranchão pequeno	Locação de 32 MESAS PRANCHÃO 1,80M X 0,50M. para salas / containers de produção e área de transmissão, apoio de alimento e bebidas da sala dos atletas e de imprensa, por 1 mês	locação	32	32	R\$ 1.760,00	R\$ 1.760,00	R\$ -	R\$ 1.760,00
4.91	Octanorme - Depósito Comunicação Visual	Locação de estrutura em octanorm para montagem de 01 sala, com 02 tomadas com ar condicionado, medindo 5,00m x 4,00m que totalizam 22,5m². 1 dia = 1 projeto.	Metro²	20	20	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00	R\$ -	R\$ 2.000,00

4.92	Octanorme - Encordoamento	Locação de estrutura em octanorm para montagem de 01 sala, medindo 6,00m x 5,50m que totalizam 33m², com 06 tomadas e balcão de 5 x 0,50m. 1 dia = 1 projeto.	Metro²	33	33	R\$ 3.135,00	R\$ 3.135,00	R\$ -	R\$ 3.135,00
4.93	Octanorme - Sala Boleiro	Locação de estrutura em octanorm para montagem de 01 sala, com 01 tomada em cada parede e ar condicionado, medindo 8,00m x 6,00m que totalizam 48,00m². 1 dia = 1 projeto	Metro²	48	48	R\$ 4.800,00	R\$ 4.800,00	R\$ -	R\$ 4.800,00
4.94	Octanorme - Sala Coordenador de quadra	Locação de estrutura em octanorm para montagem de 01 sala, com 02 tomadas com ar condicionado, medindo 5,00m x 4,50m que totalizam 22,5m². 1 dia = 1 projeto	Metro²	23	23	R\$ 2.300,00	R\$ 2.300,00	R\$ -	R\$ 2.300,00
4.95	Octanorme - Sala entrevistas	Locação de estrutura em octanorm para montagem de 01 sala, com 02 tomadas com ar condicionado, medindo 4,00m x 3,00m que totalizam 12m². 1 dia = 1 projeto	Metro²	12	12	R\$ 1.200,00	R\$ 1.200,00	R\$ -	R\$ 1.200,00
4.96	Octanorme - Sala Financeiro	Locação de estrutura em octanorm para montagem de 01 sala, com 06 tomadas, medindo 9,50 x 3,00m que totalizam 28,5m², com 1 sala interna de 2,00 x 3,00 que totalizam 6m². 1 dia = 1 projeto.	Metro²	35	35	R\$ 3.325,00	R\$ 3.325,00	R\$ -	R\$ 3.325,00
4.97	Octanorme - Sala Juiz de Linha	Locação de estrutura em octanorm para montagem de 01 sala, com 04 tomadas com ar condicionado, medindo 11,00m x 6,00m que totalizam 66m². 1 dia = 1 projeto	Metro²	66	66	R\$ 6.600,00	R\$ 6.600,00	R\$ -	R\$ 6.600,00
4.98	Octanorme - Sala Lavanderia	Locação de estrutura em octanorm para montagem de 01 sala, com 02 tomadas e buraco para jogar toalha (passa prato), medindo 3,00m x 2,00m que totalizam 6,00m². 1 dia = 1 projeto	Metro²	6	6	R\$ 540,00	R\$ 540,00	R\$ -	R\$ 540,00
4.99	Octanorme - Sala Manutenção Quadra	Locação de estrutura em octanorm para montagem de 01 sala, com 01 tomada em cada parede e ar condicionado, medindo 8,00m x 3,50m que totalizam 28,00m². 1 dia = 1 projeto	Metro²	28	28	R\$ 2.800,00	R\$ 2.800,00	R\$ -	R\$ 2.800,00
4.100	Octanorme - Sala Médicos e Fisioterapeutas	Locação de estrutura em octanorm para montagem de 03 salas, medindo 3,00m x 4,00m que totalizam 36m². 1 dia = 1 projeto.	Metro²	36	36	R\$ 3.240,00	R\$ 3.240,00	R\$ -	R\$ 3.240,00

4.101	Octanorme - Sala Recepcionista	Locação de estrutura em octanorm para montagem de 01 sala, com 06 tomadas e com 2 ar condicionado, medindo 11,50m x 3,50m que totalizam 40,25m². 1 dia = 1 projeto	Metro²	41	41	R\$ 4.100,00	R\$ 4.100,00	R\$ -	R\$ 4.100,00
4.102	Orientadores Público - Supervisores	Supervisores para trabalhar com a equipe de orientadores e bilheteiros de acesso à quadra central. 4 supervisores por 2 turnos (turno 10h às 16h - 16h às 22h) por 09 dias evento que totalizam 72 diárias.	serviço	8	8	R\$ 20.378,16	R\$ 20.378,16	R\$ -	R\$ 20.378,16
4.103	Orientadores Público Turno 1	Orientadores de Público para trabalhar no 1º turno, dentro da quadra central controlando a entrada do público no topo da escada, área interna da arquibancada, conforme regras do tênis e auxiliando o público a localizar seus assentos marcados. 30 orientadores (1 turno de 8h - de 10h às 18h) por 09 dias evento que totalizam 270 diárias.	serviço	30	30	R\$ 52.285,50	R\$ 52.285,50	R\$ -	R\$ 52.285,50
4.104	Orientadores Público Turno 2	Orientadores de Público para trabalhar no 2º turno, dentro da quadra central controlando a entrada do público no topo da escada, área interna da arquibancada, conforme regras do tênis e auxiliando o público a localizar seus assentos marcados. 30 orientadores (1 turno de 8h - de 17h à 01h) por 09 dias evento que totalizam 270 diárias.	serviço	30	30	R\$ 60.328,80	R\$ 60.328,80	R\$ -	R\$ 60.328,80
4.105	Paineis Entrada	Projeto e execução de Paineis para entrada e saída do evento em trainel com comunicação visual medindo 1 painel de 1,65 x 1,90m + 2 paineis de 2,25x1,90m + 1 painel de 1,90x1,90m que totalizam 15,29m²	Metro²	16	16	R\$ 3.080,00	R\$ 3.080,00	R\$ -	R\$ 3.080,00
4.106	Painel de LED - Telão Quadra Central	Locação de 02 Painéis de Led da Quadra Central para transmissão de jogos e interatividade para o público: 02 painéis de Led Outdoor de 3.9mm, na medida de 6,00 x 3,50 metros (21m²) - 84 módulos. Resolução de 1536 x 896 pixels/cada. Peso de 798 quilos/cada. Consumo de 16,5 KVA/cada. Por 09 dias de evento.	Unidade	2	2	R\$ 105.300,00	R\$ 105.300,00	R\$ -	R\$ 105.300,00

4.107	Painel de LED - Telão Quadra 1	Locação de 01 Painel de Led da Quadra 1 para transmissão de jogos e interatividade para o público: 01 painel de Led Outdoor de 3.9mm, na medida de 2,50 x 1,00 metros 2,5m2 - 10 módulos. Resolução de 640 x 256 pixels/cada. Peso de 95 quilos/cada. Consumo de 1,9 KVA/cada. Por 09 dias de evento.	unidade	1	1	R\$ 36.000,00	R\$ 36.000,00	R\$ 8.775,00	R\$ 44.775,00
4.108	Piso Acesso Atletas - Quadra Central	Locação de piso para uma área medindo 12,0m x 4,0m, totalizando 48m2, e mais outra área medindo 12,00m x 0,50m, totalizando 6m2 de piso elevado em estrutura metálica com forração em carpete na cor grafite, para Acesso dos Atletas para Quadra Central . 1dia = 1 projeto	Metro²	54	54	R\$ 2.563,38	R\$ 2.563,38	R\$ -	R\$ 2.563,38
4.109	Piso - Área Externa - Público	Locação de Piso para área externa para corrigir o desnível existente, totalizando 439m² de piso deck, incluindo 12 triângulos em piso deck. 1dia = 1 projeto	Metro²	439	439	R\$ 18.078,02	R\$ 18.078,02	R\$ -	R\$ 18.078,02
4.110	Piso - Entrada área de convidados	Locação de estrutura Tubular (15m x 15m), variando de 0.7m a 1m de altura, para piso da área de convidados para evento de 7 dias.	locação	1	1	R\$ 22.304,66	R\$ 22.304,66	R\$ -	R\$ 22.304,66
4.111	Testeira Pequena	Projeto e execução de 10 unidades de Testeira em madeira para estande da área do público com comunicação visual (3,00 x 0,60m), que totalizam 18m². 1 dia = 1 projeto.	Metro²	18	18	R\$ 4.752,00	R\$ 4.752,00	R\$ -	R\$ 4.752,00
4.112	Piso - Salas Equipe Técnica	Locação de piso para salas de equipe técnica (juizes de linha, boleiros, tratadores de quadra, receptivo ...), totalizando 200m2 de piso elevado em estrutura metálica chapeada com forração em carpete na cor grafite.1dia = 1 projeto	Metro²	200	200	R\$ 8.900,00	R\$ 8.900,00	R\$ -	R\$ 8.900,00
4.113	Pórtico	Projeto e execução - Pórtico de entrada ao evento em madeira com comunicação visual frontal e bagun na parte traseira e lateral, na cor cinza, medindo 13,20m de largura x 4,90m de altura x 1,30m de profundidade, totalizando 84,08m² . 1 dia = 1 projeto.	Metro²	85	85	R\$ 31.790,00	R\$ 31.790,00	R\$ -	R\$ 31.790,00

4.114	Prateleiras TVs - área de convidados	Locação de 06 unidades de prateleiras medindo 30x30cm com pintura branca (base para o equipamento de apoio das TVs) para área de convidados para 7 dias de evento.	locação	6	6	R\$ 1.478,40	R\$ 1.478,40	R\$ -	R\$ 1.478,40
4.115	Rádios HT	Rádios HT para ATP e equipe de produção. 250 rádios para o período de 09 dias de evento. Utensílio responsável pela comunicação de todos os envolvidos para ajudar em atingir a excelência do evento.	locação	250	250	R\$ 15.750,00	R\$ 15.750,00	R\$ -	R\$ 15.750,00
4.116	Reforma quadra saibro	Restauração do piso e troca de faixas de 01 quadra de saibro de aproximadamente 41x18,30 após a desmontagem do evento. 1 dia = 1 projeto	serviço	0	0	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
4.117	Segurança - agentes desmontagem	Segurança - Agentes - Contratação de 10 Agentes de Segurança Patrimoniais por 10 dias de desmontagem que totalizam 150 diárias com turno de 12h, para garantir a segurança durante a desmontagem do evento. Mão de obra disponível para todas as áreas do evento (entrada, área expositores, sala dos atletas, quadras, sala de imprensa e área de convidados).	serviço	10	10	R\$ 20.000,00	R\$ 20.000,00	R\$ 10.000,00	R\$ 30.000,00
4.118	Sistema de transmissão	Sistema de Câmeras (3 câmeras por quadra) para produzir e transmitir internacionalmente via internet ao vivo 3 quadras de jogo (quadras 01, 02 e 04) + todo o sistema de conteúdo e gráficos gerado para internet durante 9 dias, tais programação dos jogos, atualizações em tempo real dos resultados e estatísticas.	serviço	3	3	R\$ 105.300,00	R\$ 105.300,00	R\$ -	R\$ 105.300,00

4.119	Sonorização -Quadra Central	Locação de equipamento de som para quadra central, com 18 caixas JBL Vertec 4888, 4 Bumpers JBL VT4888, 8 caixas FZ 102HPA, 6 talhas manuais de 1000Kg, 12 amplificadores de potencia Crown I-Tech 4x3500 e 8 caixas Sub Grave JBL VT4880. House mix com: 1 console Yamaha CL3, 1 Yamaha RIO 3224-D, 1 Yamaha RIO 1608-D, 2 conversores fibra ótica, 200 metros de cabo de fibra ótica com redundância, 2 Monitores Genelec 8030B, 1 mixer Pioneer DJM 800, 1 Press Box Whirlwind 24; Microfones: 6 sistemas sem fio Shure UR4D, 4 Hand Helds UR2/Beta 58ª, 2 Shure UR1 bodypack, 1 combiner de 10 canais Shure , 2 antenas Helicoidais , 2 Microfones Dpa 4066 Head Set, 4 sistemas IEM Shure PSM900 e 4 fones AKG K414, pelo período de 09 dias de evento.	locação	1	1	R\$ 88.200,00	R\$ 88.200,00	R\$ -	R\$ 88.200,00
4.120	Técnico de Segurança do Trabalho - desmontagem	Contratação de 01 técnico de segurança do trabalho por 30 dias de desmontagem, para atuar na prevenção de acidentes dos produtores e staff. total de 30 diárias com turno de 12h. Mão de obra disponível para todas as áreas do evento (entrada, área de publico, sala dos atletas, quadras, sala de imprensa e área de convidados).	serviço	1	1	R\$ 5.850,00	R\$ 5.850,00	R\$ -	R\$ 5.850,00
4.121	Tenda 10 x 20 m - Salas de Produção	Locação de 01 Tenda galpão medindo 10 x 20m, para salas da equipe tecnica (coordenador quadras, boleiros, tratadores de quadras, receptivo). Pelo período de 1 mês. Deve ser instalada na área de backstage do evento, área de produção	locação	1	1	R\$ 26.000,00	R\$ 26.000,00	R\$ -	R\$ 26.000,00
4.122	Tenda 15 x 15 m - Entrada -área de convidados	Locação de 1 tenda 2 águas 15m x 15m sem fechamento com 1 callha com fechamento em vidro em 2 laterais, e 4 portas duplas de vidro para entrada para área de convidados para evento de 7 dias.	locação	1	1	R\$ 56.245,00	R\$ 56.245,00	R\$ -	R\$ 56.245,00

4.123	Tendas 20 x 10 m - Banheiros Publico	Locação de 01 Tenda para Banheiro de Público: tenda em galpão medindo 20 x 10m. Pelo período de 1 mês.	locação	1	1	R\$ 21.000,00	R\$ 21.000,00	R\$ -	R\$ 21.000,00
4.124	Tendas 21,60 x 10 m - Credenciamento e Retirada de Ingressos	Locação de 01 Tenda para Credenciamento e Retirada de Ingressos: tenda em boxtruss medindo 21,60 x 10m. Pelo período de 1 mês.	locação	1	1	R\$ 27.000,00	R\$ 27.000,00	R\$ -	R\$ 27.000,00
4.125	Testeira Grande	Projeto e execução - Testeira em madeira para estandes da área do publico com comunicação visual (5,00 x 0,60m). 10 unidades de 3m² = 30m². 1 dia = 1 projeto.	Metro²	30	30	R\$ 7.920,00	R\$ 7.920,00	R\$ -	R\$ 7.920,00
4.126	Totens	Projeto e execução de 10 unidades de Totens de sinalização medindo 1,70 x 0,70 com impressão dos dois lados. 1 dia = 1 projeto.	unidades	10	10	R\$ 19.800,00	R\$ 19.800,00	R\$ -	R\$ 19.800,00
4.127	Toldo Pórtico - Entrada do Evento	Toldo Pórtico - Projeto e execução de 1 (um) toldo removível de 10,0m x 6,0m - totalizando 60m², compostos por estrutura em madeira e ferro, sendo as colunas em madeira, as caixas de sustentação em madeira ou treliça de ferro e vigas em tubo de aço com secção quadrada de 7 cm x 7cm. Toda a parte estrutural revestida em plástico laminado na cor branca e cobertura em plástico branco mais fechamento do toldo pórtico com as seguinte dimensões: 6,0m x 3,50m - totalizando 21m².	Metro²	81	81	R\$ 7.290,00	R\$ 7.290,00	R\$ -	R\$ 7.290,00
4.128	Toldo - Sala dos Jogadores	Toldo Sala dos Atletas - Fechamento das laterais da Varanda Maior do Salão Vitória em plástico corta luz branco/branco com as seguintes dimensões: 11,0m x 6,0m + 11,0m x 6,0m + 15,0m x 3,0m + 6,0m x 6,0m - totalizando 213m²;	Metro²	213	213	R\$ 11.715,00	R\$ 11.715,00	R\$ -	R\$ 11.715,00
4.129	Mobiliário - Sala Imprensa - Cadeiras	Locação de 80 Cadeiras para Sala de Imprensa para 80 pessoas, por 9 dias de evento	locação	80	80	R\$ 1.202,40	R\$ 1.202,40	R\$ -	R\$ 1.202,40
4.130	Carrinhos de Golfe - Passageiros	Locação de 14 carrinhos de golfe para transporte de passageiros no local de embarque e desembarque do evento, durante 9 dias de evento.	locação	14	14	R\$ 45.360,00	R\$ 45.360,00	R\$ -	R\$ 45.360,00

4.131	Arquiteto	Serviço de arquitetura para elaboração das plantas do evento e acompanhamento na montagem de todas as estruturas do evento pelo período de 1 mês.	serviço	1	1	R\$ 8.000,00	R\$ 8.000,00	R\$ -	R\$ 8.000,00
4.132	Ventiladores sem aspersão - Evento	Locação de 12 Ventiladores sem aspersão girat. distribuidos: 6 área de convidados e 6 bilheteria e credenciamento, por 9 dias de evento	locação	12	12	R\$ 4.175,28	R\$ 4.175,28	R\$ -	R\$ 4.175,28
4.133	Ventiladores - Evento	Locação de 42 Ventiladores com aspersão fixo distribuidos: 26 Área Público, 4 área convidados, 8 quadra e 4 sala dos atletas, por 9 dias de evento	locação	42	42	R\$ 21.829,50	R\$ 21.829,50	R\$ -	R\$ 21.829,50
Serviço de Terceiros									
1.1 AM	Recepcionistas - Área de Convidados	Contratação de 10 promotoras por 7 dia de eventos. Horários: 2 dias das 12 às 00h, 4 dias das 14 às 00h e 1 dia 14 às 21h	serviço	10	10	R\$ 22.400,00	R\$ 22.400,00	R\$ -	R\$ 22.400,00
1.2 AM	Recepcionistas - Área de Convidados - bilingues	Contratação de 10 promotoras bilingues por 7 dias de evento. Horários: 2 dias das 12 às 00h, 4 dias das 14 às 00h e 1 dia 14 às 21h	serviço	10	10	R\$ 24.500,00	R\$ 24.500,00	R\$ -	R\$ 24.500,00
1.3 AM	Recepcionistas - Carrinhos de Golf	Contratação de 8 recepcionistas por 9 dias de evento , para recepcionar o público e organizar o transporte nas tendas dos carrinhos de Golf localizadas no local de embarque e desembarque (4 recepcionistas) + entrada do evento no local de desembarque das vans dos patrocinadores (4 recepcionista). Horários: 3 dias das 12 às 00h, 3 dias das 14 às 00h e 1 dia 12 às 21h	serviço	8	8	R\$ 22.320,00	R\$ 22.320,00	R\$ -	R\$ 22.320,00
1.4 AM	Recepcionistas - Quadra	Contratação de 04 Recepcionistas por 7 dias de evento para recepcionar os atletas na quadra. Horários: 1 dias 12 às 00h, 1 dia 13 às 00h, 3 dias 14 às 00h e 2 dias 14 às 21h	serviço	4	4	R\$ 8.680,00	R\$ 8.680,00	R\$ -	R\$ 8.680,00
1.5 AM	Recepcionistas - Supervisor	Contratação de 01 supervisor por 7 dias de evento. Horários: 3 dias das 12 às 00h, 3 dias das 14 às 00h e 1 dia 12 às 21h	serviço	1	1	R\$ 2.940,00	R\$ 2.940,00	R\$ -	R\$ 2.940,00
1.6 AM	Assessoria Contábil	Contratação de serviço para acompanhamento da contabilidade das despesas do projeto, pelo período de 04 meses.	serviço	1	1	R\$ 7.200,00	R\$ 7.200,00	R\$ -	R\$ 7.200,00

1.7 AM	Execução Financeira	Contratação de serviço financeiro para acompanhamento de desembolso de recursos, execução do projeto e prestação de contas ao final da execução, pelo período de 04 meses.	serviço	1	1	R\$ 20.698,24	R\$ 20.698,24	R\$ -	R\$ 20.698,24
Divulgação e promoção									
2.1 AM	Fotografo - ativações	Serviço de Fotografia, com fotógrafo especializado em ativações, durante o período do torneio. 1 fotógrafo por 9 dias de evento.	serviço	1	1	R\$ 7.200,00	R\$ 7.200,00	R\$ -	R\$ 7.200,00
Material de Consumo/ Expediente									
3.1 AM	Quadra 1 - Estrutura Fundo de quadra Norte e Sul	Estrutura de alumínio para instalação de tecido para fechamento do Fundo de Quadra Norte e Sul da Quadra 1 (18,90 x 1,70 m x 2 lados, Total de 65m²)	Metro²	65	65	R\$ 3.900,00	R\$ 3.900,00	R\$ -	R\$ 3.900,00
3.2 AM	Quadra 1 - Estrutura Lateral Leste e Oeste	Estrutura de alumínio para instalação de tecido para fechamento da Lateral de Quadra lados Leste e Oeste da Quadra 1 (37,00 x1,10m x 2 lados, total de 81,40m2)	Metro²	82	82	R\$ 4.920,00	R\$ 4.920,00	R\$ -	R\$ 4.920,00
3.3 AM	Quadra 1 - Tecido Fundo de quadra Norte e Sul	Confecção de tecido impresso para fechamento do Fundo de Quadra Norte e Sul da Quadra 1 (18,90 x 1,70 m x 2 lados, Total de 65m²)	Metro²	65	65	R\$ 5.070,00	R\$ 5.070,00	R\$ -	R\$ 5.070,00
3.4 AM	Quadra 1 - Tecido Lateral Leste e Oeste	Confecção de Tecido para fechamento da Lateral de Quadra lados Leste e Oeste da Quadra 1 (37,00 x1,10m x 2 lados, total de 81,40m2)	Metro²	82	82	R\$ 6.396,00	R\$ 6.396,00	R\$ -	R\$ 6.396,00
3.5 AM	Quadra Central e Secundárias (1, 2 e 4) - Placa PS - Cadeira de Juiz Costas	Impressão em placas de PS para fechamento para Cadeira de Juizes Costas das Quadras Central e Secundárias: 1,2 e 4. (0,84 x 2,17 x 4 unidades. Total de 7,32m²).	Metro²	8	8	R\$ 960,00	R\$ 960,00	R\$ -	R\$ 960,00
3.6 AM	Quadra Central e Secundárias (1, 2 e 4) - Placa PS - Cadeira de Juiz Lateral Leste e Oeste	Impressão em placas de PS para fechamento da cadeira do juiz da Lateral Leste e Oeste das Quadras Central e Secundárias: 1,2 e 4. (1,22 x 2,17m x 2 lados) x 4 unidades x 6 m². total de 24m².	Metro²	24	24	R\$ 2.880,00	R\$ 2.880,00	R\$ -	R\$ 2.880,00

3.7 AM	Quadra Central -Estrutura Fundo de quadra Norte e Sul	Estrutura de alumínio para instalação de tecido para fechamento do Fundo, Norte e Sul, da Quadra Central, medindo 20,58m x 2,00m x 02 lados. Total de 83m²	Metro²	83	83	R\$ 4.980,00	R\$ 4.980,00	R\$ -	R\$ 4.980,00
3.8 AM	Quadra Central - Estrutura Guarda Corpo Camarotes Leste e Oeste	Estrutura de alumínio para instalação de tecido para fechamento do Guarda Corpo dos Camarotes nas laterais Leste e Oeste da Quadra Central (40,50m x 1,40m x 2 lados . Total de 113,40m2).	Metro²	114	114	R\$ 6.840,00	R\$ 6.840,00	R\$ -	R\$ 6.840,00
3.9 AM	Quadra Central - Estrutura Lateral Leste e Oeste	Estrutura de alumínio para instalação de tecido para fechamento da Lateral de Quadra Central lados Leste e Oeste (46,00m x1,25m x 2 lados. Total de 115,00m2).	Metro²	115	115	R\$ 6.900,00	R\$ 6.900,00	R\$ -	R\$ 6.900,00
3.10 AM	Quadra Central - Placa PS - Guarda Corpo Corner	Placa PS para Guarda Corpo Corner Quadra Central (12,00 x 0,67) x 4 unidades . Total de 32,16m²	Metro²	33	33	R\$ 3.960,00	R\$ 3.960,00	R\$ -	R\$ 3.960,00
3.11 AM	Quadra Central - Tecido Fundo de quadra Norte e Sul	Confecção de Tecido impresso para fechamento do Fundo, Norte e Sul, da Quadra Central, medindo 20,58m x 2,00m = 41,16m² x 02 lados = 82,32m² > Total 83m²	Metro²	83	83	R\$ 6.474,00	R\$ 6.474,00	R\$ -	R\$ 6.474,00
3.12 AM	Quadra Central - Tecido Guarda Corpo Camarotes Leste e Oeste	Confecção de Tecido impresso para fechamento do Guarda Corpo dos Camarotes nas laterais Leste e Oeste da Quadra Central (40,50m x 1,40m x 2 lados. Total de 113,40m2).	Metro²	114	114	R\$ 8.892,00	R\$ 8.892,00	R\$ -	R\$ 8.892,00
3.13 AM	Quadra Central - Tecido Lateral Leste e Oeste	Confecção de Tecido impresso para fechamento da Lateral de Quadra Central lados Leste e Oeste (46,00m x1,25m x 2 lados. Total de 115,00m2).	Metro²	115	115	R\$ 8.970,00	R\$ 8.970,00	R\$ -	R\$ 8.970,00
3.14 AM	Quadras de Treino -Sanete Fundo de quadra Norte e Sul	Sanete impressa para fechamento do Fundo de Quadra lados Norte e Sul das Quadras de Treino (3, 5,6,7 e 8) - (18,90 x 2,00m x 2 lados) x 5 unidades. Total de 336m².	Metro²	336	336	R\$ 22.176,00	R\$ 22.176,00	R\$ -	R\$ 22.176,00
3.15 AM	Quadras Treino - Sanete Fundo de quadra Norte e Sul	Sanete impresso para fechamento do Fundo de Quadra Norte e Sul da Quadras de Treino (3, 5, 6, 7 e 8) - (18,90 x 2,20 m = 41,58 x 2 lados = 83,16 m2 x 5 quadras = 415,80m²	Metro²	416	416	R\$ 27.456,00	R\$ 27.456,00	R\$ -	R\$ 27.456,00
Material de Informática									
4.1 AM	Computador	Locação de 15 laptops para equipe de produção, durante 01 mes de trabalho.	locação	15	15	R\$ 6.750,00	R\$ 6.750,00	R\$ -	R\$ 6.750,00

4.2 AM	Impressora	Locação de 15 Impressoras, para impressão de documentos para equipe técnica do torneio e de produção	locação	15	15	R\$ 18.000,00	R\$ 18.000,00	R\$ -	R\$ 18.000,00
	Elaboração e Captação								
E	Elaboração e Captação	Elaboração e Captação	serviço	1	1	R\$ 100.000,00	R\$ 100.000,00	R\$ -	R\$ 100.000,00
17. TOTAL						5.149.322,10	5.149.321,80	58.584,51	5.207.906,31
LOCAL E DATA: Rio de Janeiro,06 de junho de 2023			NOME E ASSINATURA DO RESPONSÁVEL: Ricardo Augusto Amaral Acioly						